Зарегистрированы изменения в устав Главным
управлением (Управлением) Министерства
юстиции Российской Федерации по
Ленинградской области 28 августа 2019 года
государственный регистрационный  № RU
475053062019001

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СЕЛЕЗНЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВЫБОРГСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
третьего созыва

РЕШЕНИЕ

от 09 августа 2019 года                                                                                   № 180

О внесении изменений в Устав муниципального
образования «Селезневское сельское поселение»
Выборгского района Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-
ФЗ"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", Федеральный закон от 05.12.2017 N 392-ФЗ "О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по
вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества
условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья,
образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями
медико-социальной экспертизы", Федеральным законом от 18 апреля 2018 г. N
83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации по вопросам совершенствования организации местного
самоуправления", Федеральный закон от 29.07.2018 N 244-ФЗ "О внесении
изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации" в части права органов местного
самоуправления городского, сельского поселения, муниципального района,
городского округа, городского округа с внутригородским делением,
внутригородского района на осуществление мероприятий по защите прав
потребителей", Областного закона Ленинградской области от 10.07.2014 N 48-
оз "Об отдельных вопросах местного значения сельских поселений
Ленинградской области", Законом Ленинградской области от 28 декабря 2018 г.
N 147-оз "О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и
содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в
иных формах на частях территорий муниципальных образований
Ленинградской области", уставом МО «Селезневское сельское поселение»,

РЕШИЛ:

1. Принять изменения в устав муниципального образования
«Селезневское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской
области, принятый решением совета депутатов от 06 апреля 2010 года № 10, с
изменениями, внесенными решениями совета депутатов муниципального
образования «Селезневское сельское поселение» Выборгского района
Ленинградской области от «27» января 2011 года № 69, от «02» февраля 2012
года № 104, от «29» октября 2012 года № 140, от «07» февраля 2014 года №
184, от «20» августа 2018 года № 140, от «23» мая 2019 года № 171:

1) в статье 1 часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Территория муниципального образования, в пределах которой
осуществляется местное самоуправление, определена Областным законом
Ленинградской области от 15.06.2010 N 32-оз "Об административно-
территориальном устройстве Ленинградской области и порядке его
изменения";

2) в статье 3 в части 1:

-пункт 4) изложить в следующей редакции:
«4) организация в границах поселения электро-, тепло-, газоснабжения

населения, снабжения населения топливом в пределах полномочий,
установленных законодательством Российской Федерации, а также
осуществления полномочий по утверждению схем водоснабжения и
водоотведения поселений»;

-пункт 5) изложить в следующей редакции:
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного

значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение
безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение
функционирования парковок (парковочных мест), осуществление
муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного
значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного
движения, а также осуществление иных полномочий в области использования
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии
с законодательством Российской Федерации»;

-пункт 17) изложить в следующей редакции:
«17) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных
отходов»;

-пункт 18) изложить в следующей редакции:
«18) утверждение правил благоустройства территории поселения,

осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства

http://internet.garant.ru/#/multilink/186367/paragraph/29911200/number/0

территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также
организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских
лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в
границах населенных пунктов поселения»;

-пункт 19) изложить в следующей редакции:
«19) резервирование земель и изъятие земельных участков в границах

поселения для муниципальных нужд, осуществление в случаях,
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,
осмотров зданий, сооружений и выдачи рекомендаций об устранении
выявленных в ходе таких осмотров нарушений»;

7) в статье 13:

- наименование статьи читать в следующей редакции:
«13. Публичные слушания, общественные обсуждения.»;

- в части 2 в абзаце 1 после слов «главы муниципального образования»

дополнить словами «или главы администрации МО «Селезневское сельское
поселение», осуществляющего свои полномочия на основе контракта»;

-в части 2 абзац 2 изложить в следующей редакции:
«Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или совета

депутатов, назначаются советом депутатов, а по инициативе главы МО
«Селезневское сельское поселение» или главы администрации МО
«Селезневское сельское поселение», осуществляющего свои полномочия на
основе контракта, - главой МО «Селезневское сельское поселение»»;

- в части 3 пункт 3) изложить в следующей редакции:
«3) проект стратегии социально-экономического развития

муниципального образования»;

- в части 3 пункт 7) изложить в следующей редакции:
«7) Порядок организации и проведения публичных слушаний

определяется нормативным правовым актом совета депутатов, принимаемым в
соответствии с настоящим уставом»;

8) в статье 23:

- в части 1 пункт 4) изложить в следующей редакции:
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития

муниципального образования;»;

-дополнить пунктом 11) следующего содержания:
«11) утверждение правил благоустройства территории муниципального

образования»;

http://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/0

- в части 2 абзац «- принимает правила благоустройства территорий

населенных пунктов муниципального образования»- исключить;

9)  в статье 25 в части 1 абзац 4 изложить в следующей редакции:
- в случае преобразования муниципального образования,

осуществляемого в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6
октября 2003 года   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации, а также в случае управления
муниципального образования»;

10) в статье 27:

- в части 5 пункт 1 изложить в следующей редакции:
«заниматься предпринимательской деятельностью лично или через

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в
управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в
управлении совета муниципальных образований субъекта Российской
Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической
партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия
в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации,
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества
собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в
деятельности коллегиального органа организации на основании акта
Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации;
представления на безвозмездной основе интересов муниципального
образования в органах управления и ревизионной комиссии организации,
учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное
образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами,
определяющими порядок осуществления от имени муниципального
образования полномочий учредителя организации или управления
находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в
уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными
законами»;

-дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения,

запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным
законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии
коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О
контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные
должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года
N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных
банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации,
владеть и  (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами";

http://internet.garant.ru/#/document/10105872/entry/8
http://internet.garant.ru/#/multilink/186367/paragraph/21108767/number/0
http://internet.garant.ru/#/multilink/186367/paragraph/21108767/number/0
http://internet.garant.ru/#/document/70271682/entry/0
http://internet.garant.ru/#/document/70372954/entry/0

11) в статье 30:

- в части 1 пункт 13 изложить в следующей редакции;
«13.) преобразования муниципального образования, осуществляемого в

соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования»;

12) статью 33 дополнить частью 3 следующего содержания:

«3.  встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях,

специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при
условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение
функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной
инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или)
транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или
объектам транспортной, или социальной инфраструктуры. Уведомление
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации или органов
местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат
вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени
их проведения.

Органы местного самоуправления определяют специально отведенные
места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяют
перечень помещений, предоставляемых органами местного самоуправления
для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок их
предоставления.
Встречи депутатов с избирателями в форме публичного мероприятия
проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о
собраниях, митингах, демонстрациях шествиях и пикетированиях»;

13) в статье 49 пункт 6.1 изложить в следующей редакции:

«6.1. Глава местной администрации должен соблюдать ограничения,
запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным
законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии
коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О
контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные
должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года
N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных
банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации,
владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами";

14) статью 51 дополнить частью 2 следующего содержания:

«2. Контракт с главой местной администрации может быть расторгнут по
соглашению сторон или в судебном порядке на основании заявления:

http://internet.garant.ru/#/multilink/186367/paragraph/21108771/number/0
http://internet.garant.ru/#/multilink/186367/paragraph/21108771/number/0
http://internet.garant.ru/#/document/70271682/entry/0
http://internet.garant.ru/#/document/70372954/entry/0

1) представительного органа муниципального образования или главы
муниципального образования - в связи с нарушением условий контракта в
части, касающейся решения вопросов местного значения, а также в связи с
несоблюдением ограничений, установленных частью 6 статьи 49  настоящего
Устава;

2) высшего должностного лица субъекта Российской Федерации
(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти
субъекта Российской Федерации) - в связи с нарушением условий контракта в
части, касающейся осуществления отдельных государственных полномочий,
переданных органам местного самоуправления федеральными законами и
законами субъектов Российской Федерации, а также в связи с несоблюдением
ограничений, установленных частью 6 стать 49  настоящего Устава;

3) главы местной администрации - в связи с нарушениями условий
контракта органами местного самоуправления и (или) органами
государственной власти субъекта Российской Федерации.

Контракт с главой местной администрации может быть расторгнут в
судебном порядке на основании заявления высшего должностного лица
субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного
органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в связи с
несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, которые
установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О
противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года
N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным
законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными
финансовыми инструментами", выявленными в результате проверки
достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с
законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.

16) в статье 55 в части 6 абзацы 1, 2 изложить в следующей редакции:

«6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,
свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой
статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное
образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного
самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования
(обнародования).
Официальным опубликованием муниципального правового акта или
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,
считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном
издании, распространяемом в соответствующем муниципальном образовании.

http://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/20110
http://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/3709
http://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/3709
http://internet.garant.ru/#/multilink/186367/paragraph/21108777/number/0
http://internet.garant.ru/#/document/70271682/entry/0
http://internet.garant.ru/#/document/70372954/entry/0
http://internet.garant.ru/#/document/70372954/entry/0

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных
правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также
использовать сетевое издание («Газета "Выборг" - он-лайн», доменное имя -
gazetavyborg.ru, свидетельство о регистрации средства массовой информации
ЭЛ № ФС 77 – 67988 от 13 декабря 2016 г.). В случае опубликования
(размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном
сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в
печатном издании могут не приводиться»;

17) в статье 67:

 – в части 4 абзац 2 изложить в следующей редакции:
«Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального

образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления,
разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за
исключением случаев приведение устава муниципального образования в
соответствие с федеральными законами, а также изменений полномочий, срока
полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного
самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий
представительного органа муниципального образования, принявшего
муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в
устав муниципального образования»;
   – в части 4 абзац 3 изложить в следующей редакции:

«Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального
образования и предусматривающие создание контрольно-счетного органа
муниципального образования, вступают в силу в порядке, предусмотренном
частью 3 настоящей части»;

- дополнить частью 3.1 следующего содержания:
«3.1. Изменения и дополнения в устав муниципального образования

вносятся муниципальным правовым актом, который может формироваться:
1) решением совета депутатов МО «Селезневское сельское поселение»,

подписанным главой муниципального образования;
2) отдельным нормативным правовым актом, принятым советом депутатов

и подписанным главой муниципального образования. В этом случае на данном
правовом акте проставляются реквизиты решения совета депутатов о его
принятии. Включение в такое решение совета депутатов переходных
положений и (или) норм о вступлении в силу изменений и дополнений,
вносимых в устав муниципального образования, не допускается»;

-дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Изложение устава муниципального образования в новой редакции

муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в устав
муниципального образования не допускается. В этом случае принимается
новый устав муниципального образования, а ранее действующий устав
муниципального образования и муниципальные правовые акты о внесении в

него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня
вступления в силу нового устава муниципального образования.».

2. Главе муниципального образования предоставить настоящее решение

для государственной регистрации в Управление Министерство юстиции
Российской Федерации по Ленинградской области.

3. Решение подлежит официальному опубликованию в газете «Выборг»

после государственной регистрации и вступает в силу после официального
опубликования в газете «Выборг».

Глава муниципального образования                                       С.И. Нечунаев